
PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

N. 40 

Oggetto: UFFICIO  D'AMBITO  DELLA  PROVINCIA  DI  SONDRIO  -  AGGIORNAMENTO  DEI 
DOCUMENTI FONDAMENTALI PER LA GESTIONE DEL SII  DELL'ATO DI  SONDRIO: 
REGOLAMENTO E CARTA DELLA QUALITA' DEL SERVIZIO 

L’anno 2024 duemilaventiquattro, addì  30 trenta del mese di  ottobre, alle ore 18:00 con 

continuazione, nella residenza della Provincia di Sondrio e nella sala “Michele Melazzini”, si è 

riunito  il  consiglio  provinciale,  in  seduta  pubblica  di  seconda  convocazione,  debitamente 

convocato nei modi e termini di legge.

Assume la presidenza il Signor DAVIDE MENEGOLA, presidente della Provincia;

Assiste il segretario generale Dottor FRANCESCO MOTOLESE.

Alla trattazione del presente ordine del giorno risulta: 

MENEGOLA DAVIDE

NONINI EMANUELE

BIANCHINI BEATRICE MARIA

PEDRINI ALESSANDRO

DEL NERO PATRIZIO

IACOMELLA OMAR

STOPPANI STEFANIA MARIAGRAZIA

CORVI DARIO

PETRELLA RENATA

SONGINI ROBERTA

ROMUALDI FRANCESCO

Presidente

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presenti n. 10 Assenti n. 1

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Illustra  la  presente  deliberazione,  su  invito  del  presidente,  il  direttore  dell’Ufficio  d’Ambito  della  Provincia  di  
Sondrio, ingegner Paolo Lombardi, il quale informa che nel documento “Carta della Qualità dei Servizi dell'ATO di 
Sondrio – Revisione n. 04”, allegato alla deliberazione UdA n. 16 del 17.07.2024, a pagina 12, è stato variato 
l’indirizzo  dello  sportello  utenti  dell’Alta  Valle.  Viene,  pertanto,  allegato  alla  presente  deliberazione  il  testo 
emendato, ricevuto via PEC con nota acquisita al protocollo n. 0033201, in data 29 ottobre 2024;

RICHIAMATI:
• il vigente Piano d’Ambito dell’ATO di Sondrio, approvato dal consiglio provinciale con deliberazione n. 33 del 12 

luglio 2021;
• la  vigente convenzione di  affidamento del  SII  dell’ATO di  Sondrio,  stipulata il  25 giugno 2014 tra  Ufficio  

d’Ambito e SECAM S.p.A., unitamente ai 4 addendum, come da testo di cui alla deliberazione n. 22 del 3 
maggio 2021 del consiglio provinciale;

• la deliberazione del consiglio provinciale n. 36 in data 6 ottobre 2022 con la quale sono stati approvati i vigenti 
“Regolamento del servizio idrico integrato dell’ATO di Sondrio” e “Carta della qualità dei servizi dell’ATO di  
Sondrio”;

PRESTO ATTO che l’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio, con deliberazione del consiglio di amministrazione 
n. 16 in data 17 luglio 2024, ha proposto l’aggiornamento dei documenti:
• “Regolamento del servizio idrico integrato dell’ATO di Sondrio – Revisione n. 04”;
• “Modifiche al regolamento del SII”;
• “Carta della qualità dei servizi dell’ATO di Sondrio – Revisione n. 04”;
• “Modifiche alla carta del SII”;

PRESO ATTO, altresì,  che  la  deliberazione  del  consiglio  di  amministrazione dell’Ufficio  d’Ambito  di  Sondrio  n.  
16/2024 è stata trasmessa alla Conferenza dei Comuni ed alla Provincia di Sondrio per l’espressione del parere di 
competenza;

ATTESO che la Conferenza dei Comuni, con propria deliberazione n. 2 del 30 ottobre 2024, ha espresso parere 
favorevole circa quanto proposto dall’Ufficio d’Ambito con la succitata deliberazione;

RITENUTO,  pertanto,  di  poter  procedere ad approvare i  contenuti  e  gli  allegati  della  deliberazione dell’Ufficio 
d’Ambito della Provincia di Sondrio n. 16 del 17 luglio 2024;

ACQUISITO  il parere favorevole, reso dal dirigente responsabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto  
legislativo 18 agosto 2000, n.267, sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica, inserito nell’atto;

ESPERITA la votazione, per alzata di mano, che dà il seguente esito:

• presenti n. 10
• astenuti n. =
• votanti n. 10

* favorevoli n. 10
* contrari n. =

DELIBERA

1. di fare propri e approvare, per quanto di competenza, i contenuti della deliberazione dell’Ufficio d’Ambito della 
Provincia di Sondrio n. 16 del 17 luglio 2024, e relativi allegati, che costituiscono parte integrante della presente  
deliberazione e della deliberazione n. 2 del 30 ottobre 2024 della Conferenza dei Comuni;

2. di trasmettere la presente deliberazione all’Azienda speciale Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio.

copia informatica per consultazione



Successivamente,

ESPERITA la votazione, per alzata di mano, che dà il seguente esito:

• presenti n. 10
• astenuti n. =
• votanti n. 10

* favorevoli n. 10
* contrari n. =

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., al fine di ottemperare nei termini stabiliti dallo statuto.

copia informatica per consultazione



Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così  sottoscritto.

Il Presidente
MENEGOLA DAVIDE

F.to digitalmente

Il Segretario Generale
MOTOLESE FRANCESCO

F.to digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

Servizio risorse finanziarie e controllo di gestione 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n.  3243  /2024  con oggetto: “UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI 

SONDRIO - AGGIORNAMENTO DEI DOCUMENTI FONDAMENTALI PER LA GESTIONE DEL 

SII DELL'ATO DI SONDRIO: REGOLAMENTO E CARTA DELLA QUALITA' DEL SERVIZIO ” si 

esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Sondrio li, 28/10/2024 

IL DIRIGENTE
(PINI EVARISTO )
f.to digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro Deliberazioni di Consiglio

Deliberazione n. 40 del 30/10/2024

Oggetto:   UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO - AGGIORNAMENTO DEI DOCUMENTI 
FONDAMENTALI PER LA GESTIONE DEL SII DELL'ATO DI SONDRIO: REGOLAMENTO E CARTA DELLA 
QUALITA' DEL SERVIZIO . 

Si certifica che copia delle presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio online della 
Provincia di Sondrio per rimanervi per la durata di 15 giorni consecutivi.

Sondrio  li, 06/11/2024

Il funzionario delegato 
(MOTOLESE FRANCESCO)

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione


